



Obra
Conclusão da Construção do Novo Fórum da Comarca de Canto do Buriti - PI

Bancos
SINAPI - 06/2022 - Piauí
ORSE - 06/2022 - Sergipe
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.
24,93%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 83,04%
Mensalista: 47,35%

Item	Código	Banco	Orçamento Sintético							R\$ 204.869,21		R\$ 1.115.715,26			
			Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	6ª Medição	TOTAL EXECUTADO				
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					212.823,56	7,96 %	4.392,96	41,53%	88.388,87			
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					210.934,14	7,89 %	4.392,96	41,01%	86.499,45			
1.1.1	COMP1	Próprio	ART DE EXECUÇÃO - CREA-PI	un	1	180,66	225,69	225,69	0,01 %		1,00	100,00%	225,69		
1.1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352	79,92	99,84	35.143,68	1,31 %	44,00	4.392,96	176,00	50,00%	17.571,84	
1.1.3	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	14.126,23	17.647,89	17.647,89	0,66 %			1,00	100,00%	17.647,89	
1.1.4	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2880	18,16	22,68	65.318,40	2,44 %			720,00	25,00%	16.329,60	
1.1.5	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	8	6.513,60	8.137,44	65.099,52	2,43 %			3,00	37,50%	24.412,32	
1.1.6	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	8	2.751,44	3.437,37	27.498,96	1,03 %			3,00	37,50%	10.312,11	
1.2			INSTALAÇÕES DO CANTEIRO					1.889,42	0,07 %						
1.2.1	51	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3,6	420,11	524,84	1.889,42	0,07 %			3,60	100,00%	1.889,42	
2			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					17.294,65	0,65 %					9.469,45	
2.1	100981	SINAPI	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	24	6,97	8,70	208,80	0,01 %			24,00	100,00%	208,80	
2.2	95876	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3XKM	120	1,77	2,21	265,20	0,01 %			120,00	100,00%	265,20	
2.3	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	117,02	91,55	114,37	13.383,57	0,50 %			48,60	41,53%	5.558,38	
2.4	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	m²	1236,36	2,23	2,78	3.437,08	0,13 %			#####	100,00%	3.437,07	
3			INFRAESTRUTURA					106.840,66	3,99 %	2.758,14	78,16%	83.510,86			
3.1			CONSTRUÇÃO DO NOVO MURO LATERAL					106.840,66	3,99 %					0,00	
3.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	67	38,04	47,52	3.183,84	0,12 %	14,90	708,04	67,00	100,00%	3.183,80	
3.1.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	m³	67	6,97	8,70	582,90	0,02 %	32,20	280,14	61,00	91,04%	530,70	
3.1.3	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	335	1,77	2,21	740,35	0,03 %	191,00	422,11	335,00	100,00%	740,35	
3.1.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m³	17,85	57,55	71,89	1.283,23	0,05 %			9,50	53,22%	682,95	
3.1.5	102487	SINAPI	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENT	m³	17,85	491,50	614,03	10.960,43	0,41 %			9,50	53,22%	5.833,28	
3.1.6	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL	m³	2,23	411,11	513,59	1.145,30	0,04 %			2,23	100,00%	1.145,30	
3.1.7	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	28	13,10	16,36	458,08	0,02 %	28,00	458,08	28,00	100,00%	458,08	
3.1.8	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	m²	16,72	100,66	125,75	2.102,54	0,08 %			8,00	47,85%	1.006,00	
3.1.9	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	m²	56	40,20	50,22	2.812,32	0,11 %			34,00	60,71%	1.707,48	
3.1.10	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL	m³	2,23	411,11	513,59	1.145,30	0,04 %			1,63	73,09%	837,15	
3.1.11	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	28	13,10	16,36	458,08	0,02 %			28,00	100,00%	458,08	
3.1.12	96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES	m²	16,72	100,66	125,75	2.102,54	0,08 %			16,72	100,00%	2.102,54	
3.1.13	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL	m³	3,04	411,11	513,59	1.561,31	0,06 %			1,62	53,29%	832,02	
3.1.14	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -	KG	213,3	10,71	13,38	2.853,95	0,11 %			166,95	78,27%	2.233,70	
3.1.15	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO.	m²	81	107,41	134,18	10.868,58	0,41 %			36,00	44,44%	4.830,48	
3.1.16	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	m³	334,5	68,11	85,08	28.459,26	1,06 %			334,50	100,00%	28.459,26	
3.1.17	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	m²	669	6,45	8,05	5.385,45	0,20 %			226,50	33,86%	1.823,33	
3.1.18	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM	m²	669	30,82	38,50	25.756,50	0,96 %			669,00	100,00%	25.756,50	
3.1.19	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	334,5	9,79	12,23	4.090,93	0,15 %			0,00	0,00%	0,00	
3.1.20	88415	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	334,5	2,13	2,66	899,77	0,03 %	334,50	899,77	334,50	100,00%	899,77	
4			SUPERESTRUTURA					48.968,78	1,83 %					99,76%	48.852,90
4.1	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	16,87	428,38	535,17	9.028,31	0,34 %			15,92	94,37%	8.519,90	
4.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	25,36	11,18	13,96	354,02	0,01 %			25,36	100,00%	354,02	
4.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	76,8	10,71	13,38	1.027,58	0,04 %			76,80	100,00%	1.027,58	
4.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	83,77	9,69	12,10	1.013,61	0,04 %			83,77	100,00%	1.013,61	
4.5	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	38,1	8,19	10,23	389,76	0,01 %			38,10	100,00%	389,76	
4.6	92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	153,26	7,97	9,95	1.524,93	0,06 %			153,26	100,00%	1.524,93	
4.7	92765	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	67,84	9,14	11,41	774,05	0,03 %			67,84	100,00%	774,05	
4.8	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	75,7	11,51	14,37	1.087,80	0,04 %			75,70	100,00%	1.087,80	
4.9	92480	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.	m²	30,31	47,21	58,97	1.787,38	0,07 %			30,31	100,00%	1.787,37	
4.10	92439	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES	m²	59,77	35,56	44,42	2.654,98	0,10 %			59,77	100,00%	2.654,98	
4.11	101983	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES.	m²	18,52	135,08	168,75	3.125,25	0,12 %			18,52	100,00%	3.125,25	
4.12	7393	ORSE	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIXO 38CM, H=12CM, EL. ENCHIMENTO EM EPS H=8CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPEAMENTO 4CM.	m²	71,8	134,18	167,63	12.035,83	0,45 %			71,80	100,00%	12.035,83	

8.1.6	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	28	7,60	9,49	265,72	0,01 %	28,00	100,00%	265,72
8.1.7	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	6	8,45	10,55	63,30	0,00 %	6,00	100,00%	63,30
8.1.8	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	15	19,01	23,74	356,10	0,01 %	15,00	100,00%	356,10
8.1.9	89833	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	1	26,22	32,75	32,75	0,00 %	1,00	100,00%	32,75
8.1.10	89825	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	5	11,99	14,97	74,85	0,00 %	5,00	100,00%	74,85
8.1.11	1661	ORSE	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE	un	10	35,70	44,60	446,00	0,02 %	10,00	100,00%	446,00
8.1.12	1562	ORSE	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL	un	11	36,53	45,63	501,93	0,02 %	11,00	100,00%	501,93
8.1.13	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	14	27,36	34,18	478,52	0,02 %	14,00	100,00%	478,52
8.1.14	89752	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	11	4,66	5,82	64,02	0,00 %	11,00	100,00%	64,02
8.1.15	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	15	7,10	8,87	133,05	0,00 %	15,00	100,00%	133,05
8.1.16	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	19	14,73	18,40	349,60	0,01 %	19,00	100,00%	349,60
8.1.17	C4824	SEINFRA	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 100MM	UN	5	21,01	26,24	131,20	0,00 %	5,00	100,00%	131,20
8.1.18	89710	SINAPI	RALO SECO EM AÇO INOX , DN 100 X 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	5	8,87	11,08	55,40	0,00 %	5,00	100,00%	55,40
8.1.19	74166/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15	357,91	447,13	6.706,95	0,25 %			
8.1.20	98069	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,4 X 1,8 M, VOLUME ÚTIL: 9656 L (PARA 68 CONTRIBUINTES).	UN	1	9.154,91	11.437,22	11.437,22	0,43 %			
8.1.21	1745	ORSE	SUMIDOURO PAREDES COM BLOCOS CERÂMICOS 6 FUROS E DIMENSÕES INTERNAS DE 2,50 X 1,00 X 1,50 M")	un	1	2.502,89	3.126,86	3.126,86	0,12 %			
8.1.22	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_ 05/2015	M	60	9,25	11,55	693,00	0,03 %	60,00	100,00%	693,00
8.1.23	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m²	5	57,55	71,89	359,45	0,01 %	5,00	100,00%	359,45
8.2			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					11.435,80	0,43 %			11.227,88
8.2.1	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	50	13,62	17,01	850,50	0,03 %	50,00	100,00%	850,50
8.2.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	110	16,12	20,13	2.214,30	0,08 %	110,00	100,00%	2.214,30
8.2.3	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	90	11,97	14,95	1.345,50	0,05 %	90,00	100,00%	1.345,50
8.2.4	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18	13,78	17,21	309,78	0,01 %	18,00	100,00%	309,78
8.2.5	89359	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	60	5,68	7,09	425,40	0,02 %	60,00	100,00%	425,40
8.2.6	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	19	6,47	8,08	153,52	0,01 %	19,00	100,00%	153,52
8.2.7	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	7	9,26	11,56	80,92	0,00 %	7,00	100,00%	80,92
8.2.8	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6	11,03	13,77	82,62	0,00 %	6,00	100,00%	82,62
8.2.9	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	15	6,47	8,08	121,20	0,00 %	15,00	100,00%	121,20
8.2.10	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	10,33	12,90	38,70	0,00 %	3,00	100,00%	38,70
8.2.11	90374	SINAPI	TE COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6	16,82	21,01	126,06	0,00 %	6,00	100,00%	126,06
8.2.12	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	15	8,99	11,23	168,45	0,01 %	15,00	100,00%	168,45
8.2.13	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11	14,44	18,03	198,33	0,01 %	11,00	100,00%	198,33
8.2.14	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	17,31	21,62	64,86	0,00 %	3,00	100,00%	64,86
8.2.15	89371	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	13	4,02	5,02	65,26	0,00 %	13,00	100,00%	65,26
8.2.16	89378	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	27	4,84	6,04	163,08	0,01 %	27,00	100,00%	163,08
8.2.17	89575	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5	8,74	10,91	54,55	0,00 %	5,00	100,00%	54,55
8.2.18	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13	5,21	6,50	84,50	0,00 %	13,00	100,00%	84,50
8.2.19	89546	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	UN	1	10,05	12,55	12,55	0,00 %	1,00	100,00%	12,55
8.2.20	96664	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	13	21,01	26,24	341,12	0,01 %	13,00	100,00%	341,12
8.2.21	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	9	4,56	5,69	51,21	0,00 %	9,00	100,00%	51,21
8.2.22	94662	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	9,64	12,04	36,12	0,00 %	3,00	100,00%	36,12
8.2.23	1356	ORSE	Forneimento e instalação de plug de pvc roscável d = 1/2"	un	19	4,32	5,39	102,41	0,00 %	19,00	100,00%	102,41
8.2.24	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA	UN	5	130,92	163,55	817,75	0,03 %	5,00	100,00%	817,75
8.2.25	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2	31,00	38,72	77,44	0,00 %	2,00	100,00%	77,44
8.2.26	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	3	73,90	92,32	276,96	0,01 %	3,00	100,00%	276,96
8.2.27	94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13	123,66	154,48	2.008,24	0,08 %	13,00	100,00%	2.008,24
8.2.28	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	M	60	9,25	11,55	693,00	0,03 %	60,00	100,00%	693,00
8.2.29	89626	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	23,08	28,83	28,83	0,00 %	1,00	100,00%	28,83
8.2.30	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	7	14,16	17,69	123,83	0,00 %	7,00	100,00%	123,83
8.2.31	103993	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13	6,83	8,53	110,89	0,00 %	13,00	100,00%	110,89

22.15	1862	ORSE	ESCALADA DE FERRO COM GUARDA CORPO	m	6,9	476,38	595,14	4.106,46	0,15 %			0,00	0,00%	0,00
22.16	12043	ORSE	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 20 X 20CM - DIZERES "FÓRUM DA COMARCA DE CANTO DO BURITI"	un	29	69,08	86,30	2.502,70	0,09 %			0,00	0,00%	0,00
22.17	12042	ORSE	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 15 X 15CM - DIZERES "DES. MII TON NI INFS CHAUFFE"	un	21	59,03	73,74	1.548,54	0,06 %			0,00	0,00%	0,00
22.18	99841	SINAPI	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	5,42	1.022,57	1.277,49	6.923,99	0,26 %			0,00	0,00%	0,00
22.19	7967	ORSE	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO INOX Ø=1 1/2", DUPLO, COM MONTANTES E FECHAMENTO EM TUBO INOX Ø=1 1/2", H=96CM, CACARAMENTO DE 100% E FIXAÇÃO EM BORN	m	42,44	573,92	716,99	30.429,05	1,14 %			0,00	0,00%	0,00
22.20	4264	ORSE	CORRIMÃO EM AÇO INOX, ESCOVADO, D=1 1/2"	m	26,04	71,09	88,81	2.312,61	0,09 %			0,00	0,00%	0,00
22.21	9744	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR ELÉTRICO SOCIAL PARA 08 PASSAGEIROS OU 600KG, COM 02 PARADAS, PAINÉIS E TETO EM AÇO ESCOVADO, CORRIMÃO TUBULAR, PORTAS AÇO INOX - BDI = 16,77	un	1	115.582,49	134.965,67	134.965,67	5,05 %			0,00	0,00%	0,00
22.22	101537	SINAPI	APARELHO SINALIZADOR DE SAÍDA DE GARAGEM, COM CÉLULA FOTOELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	109,10	136,29	136,29	0,01 %			0,00	0,00%	0,00
22.23	10832	Próprio	AS BUILT	m²	789,74	1,98	2,47	1.950,65	0,07 %			0,00	0,00%	0,00
22.24	9537	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	789,74	2,74	3,42	2.700,91	0,10 %			0,00	0,00%	0,00

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

2.177.661,93
496.925,72
2.674.587,65

8ª MEDIÇÃO
204.889,21
7,66%

ACUMULADO
1.115.715,26
41,72%